CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 24/2021

Confere a honraria "Diploma de Honra ao
Mérito" à Coordenadoria Executiva do Bem-
Estar Animal.

Art.1º - Fica conferida, nos termos do artigo 1º, inciso II, do Decreto
Legislativo nº914, de 03 de março de 2015, a honraria Diploma de Honra ao Mérito à
Coordenadoria Executiva do Bem-Estar Animal pelo excelente trabalho desenvolvido e a
construção de políticas públicas inovadoras para animais.

Art. 2º - As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo onerarão
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º - Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 12 de novembro de 2021.

LUNA MEYER

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

JUSTIFICATIVA

A Coordenadoria Executiva do Bem-Estar Animal foi criada através Lei 924, de
19 de fevereiro de 2020 e em seu pouco tempo de existência consolidou protocolos, práticas
e políticas públicas inovadoras, no escopo da proteção e direito dos animais, tornando
Araraquara mais do que referência, um exemplo a ser seguido por tais políticas.

A Coordenadoria Executiva do Bem-Estar Animal tem como principal objetivo
ser um espaço de permanente diálogo com a população, no que diz respeito às políticas de
bem-estar animal na cidade, visando a defesa e proteção do animal em todas as esferas, seja
física, mental ou comportamental.

Promove o abrigamento dos animais resgatados, encaminhamento para a
adoção e tutela responsável, castração gratuita para pessoas de baixa renda, fiscalização e
sanção de maus tratos, recolhimento de animais errantes doentes, idosos, filhotes, fêmeas
prenhas, fêmeas no cio e com filhotes, além de diversas outras ações essenciais aos que se
propõe: Cuidado e amor aos animais.

Apuram em média 180 denúncias por mês, entre plantão e resgate, sendo
elas: 60% via plantão e 30% via atendimento de rotina - ambas acarretando em
recolhimento. De todas as ocorrências, 5% - após todos os encaminhamentos - tornam-se
multas e abrigam atualmente por volta de 550 animais.

A equipe enfrenta dificuldades diárias, tais como: denúncias infundadas,
discordâncias no protocolo de recolhimento, irresponsabilidade da população, falta de
retorno dos tutores indiciados e muita distorção acerca do trabalho que podem e devem
cumprir.

No ano de 2021, em especial, a atuação de toda equipe foi memorável, pois
por conta da pandemia e dificuldades enfrentadas por toda sociedade, o abandono e os
maus-tratos de animais aconteceram com muito mais intensidade e tal desempenho não
teria sido possível sem sintonia, dedicação e acima de tudo real comprometimento e
sensibilidade com os animais, por parte de todos funcionários.

São eles:

Carolina de Mattos Galvão - Coordenadora

Luciana Filippo Garcia – Gerente

Diego Moreno – Gestor de Unidade

Ana Lucia Ferreira Chaquine – Fiscal

Antonio Laurindo – Fiscal

David Guzella Dias - Fiscal

Gisela Charlene Pereira – Fiscal

Elizabete Afonso – Fiscal plantonista

Rogério Januário – Fiscal plantonista

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

José Luiz Oliveira Silva - Tratador

 José Antonio Cabrera Viegas - Administrativo

 Bruno Costa Magioni - Veterinário

Gabriela Laurini - Veterinária

 Agenor Rodolphi - Motorista

 Arrilton Cunha Linhares – Laçador

Matias Rodrigues - tratador

Vanderley Gelen - Tratador

Vilma Alves Rodrigues – Administrativo

Allifer Santos Silva – Filho do Sol

Sara Dinato - Estagiária

Vitor Basilio – Estagiário

Além disso, a Coordenadoria do Bem-Estar Animal foi responsável direta por
proposituras legislativas, neste ano de 2021, pioneiras e diferenciadas em nossa cidade:
Intensificação na fiscalização e nas punições para animais de grande porte, liberação de
animais em praças e parques públicos que até então eram proibidos de circular nas mesmas,
instituição da política do CED (Castração, Esterilização e Devolução), mudanças nas regras do
comércio e criação de animais domésticos, tornando o processo muito mais digno e
respeitoso com os animais de Araraquara.

Diante do desempenho ímpar, atuação diferenciada e políticas públicas
inovadoras, a Coordenadoria do Bem-Estar Animal de Araraquara é totalmente digna de
apreço e mérito desta egrégia Casa de Leis.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 12 de novembro de 2021.

LUNA MEYER

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W8V0K8X8G3N2K0V8
		2021-11-12T18:33:04-0300

		2021-11-12T18:33:04-0300

		2021-11-12T18:33:04-0300